



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 июня 2023 года № 576-П

г. Саратов

### **О внесении изменений в постановление Правительства Саратовской области от 27 июня 2022 года № 543-П**

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Саратовской области от 27 июня 2022 года № 543-П «Об оказании единовременной материальной помощи, финансовой помощи и выплате единовременных пособий гражданам в случаях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в части чрезвычайных ситуаций федерального, межрегионального и регионального характера» следующие изменения:

в приложении № 1:

в пункте 3:

после слов «а также» дополнить словами «постоянно проживающие на территории Российской Федерации», слова «(в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации)» заменить словами «(на основе принципа взаимности в соответствии с международными договорами Российской Федерации)»;

пункт 3 пункта 5 изложить в следующей редакции:

«3) документы, удостоверяющие личность иностранного гражданина, и вид на жительство (для иностранных граждан); вид на жительство (для лиц без гражданства);»;

в приложении № 2:

в пункте 3:

после слов «а также» дополнить словами «постоянно проживающие на территории Российской Федерации», слова «(в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации)» заменить словами «(на основе принципа взаимности в соответствии с международными договорами Российской Федерации)»;

пункт 3 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«3) документы, удостоверяющие личность иностранного гражданина, и вид на жительство (для иностранных граждан); вид на жительство (для лиц без гражданства);»;

в приложении № 3:

в пункте 9:

в частях второй, третьей слова «где нанесен вред здоровью» заменить словами «где причинен вред здоровью»;

в части четвертой слова «где нанесен вред здоровью» заменить словами «где причинен вред здоровью», слова «по месту нанесения» заменить словами «по месту причинения»;

в приложении № 2 к Положению о порядке назначения и выплаты единовременного пособия гражданам, получившим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера вред здоровью, по тексту слова «нанесен вред здоровью» заменить словами «причинен вред здоровью»;

в приложении № 4:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и выплаты единовременного пособия членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Саратовской области, в размере 1 млн рублей в равных долях каждому члену семьи на каждого погибшего (умершего) (далее соответственно – Положение, гражданин, единовременное пособие, чрезвычайная ситуация).»;

в пункте 4:

подпункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) документы, подтверждающие степень родства гражданина, погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации, с супругом (супругой), ребенком (детьми), родителями, выданные органами записи актов гражданского состояния Российской Федерации;»;

подпункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) документы, подтверждающие степень родства гражданина, погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации, с супругом (супругой), ребенком (детьми), родителями, выданные органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае отсутствия документов, указанных в подпункте 14 настоящего Положения);»;

в подпунктах 16-18 слова «(для лиц, находившихся на иждивении гражданина, погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации, претендующих на получение единовременного пособия членам семьи, указанного в подпункте 1 пункта 1 настоящего Положения)» заменить словами «для лиц, находившихся на иждивении гражданина, погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации»;

в подпункте 19 слова «(для лиц, находившихся на иждивении гражданина, погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации, претендующих на получение единовременного пособия членам семьи, указанного в подпункте 1 пункта 1 настоящего Положения,» заменить словами «(для лиц, находившихся на иждивении гражданина, погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации,»;

в пункте 6:

в части первой слова «, указанное в подпункте 1 пункта 1 настоящего Положения,» исключить;

часть вторую исключить;

в пункте 8:

в части четвертой после слов «местного самоуправления» дополнить словами «по месту смерти (гибели) гражданина»;

в приложении № 1 к Положению о порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, слова

«	нужное отметить
<p style="text-align: center;">(супруге (супругу), ребенку, отцу, матери, лицу, находившемуся на иждивении - указать)</p>	
как члену семьи, взявшему на себя обязанность осуществить погребение погибшего (умершего)	»

заменить словами «

(супруге (супругу), ребенку, отцу, матери, лицу, находившемуся на иждивении - указать)».

2. Министерству информации и массовых коммуникаций области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор  
Саратовской области**



**Р.В. Бусаргин**